

Số: 36 /KH-CDYT-TTĐT

Hà Nội, ngày 10 tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức cuộc thi sáng tạo Video clip chủ đề “HDMC trong tôi” năm 2024

Căn cứ Kế hoạch số 13/KH-CDYT-TTĐT ngày 03/01/2024 của Hiệu trưởng Trường Cao đẳng Y tế Hà Đông về công tác truyền thông Tuyển sinh năm 2024;

Căn cứ chức năng nhiệm vụ được giao của hai đơn vị. Trung tâm đào tạo theo nhu cầu xã hội & Hợp tác quốc tế và phòng Công tác chính trị và quản lý Học sinh, Sinh viên xây dựng Kế hoạch tổ chức Tổ chức cuộc thi sáng tạo Video clip chủ đề “HDMC trong tôi” năm 2024, như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích.

- Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về hình ảnh nhà trường; đẩy mạnh tuyên truyền hoạt động của HSSV thông qua các trang mạng xã hội, các diễn đàn thanh niên trên trang tin điện tử; đồng thời khơi dậy niềm tự hào của HSSV đối với nhà trường.

- Cuộc thi là nơi lưu lại khoảnh khắc đẹp, ý nghĩa của các bạn HSSV với nơi các bạn gắn bó học tập, rèn luyện trong tuổi thanh xuân của mình, để rồi mai đây khi rời trường sẽ còn nhớ mãi.

- Tạo ra sân chơi lành mạnh cho HSSV, đẩy mạnh các phong trào thi đua dạy tốt, học tốt, phát huy được tài năng, sự sáng tạo, khéo léo và các kỹ năng mềm của người học.

1. Yêu cầu.

- Đảm bảo chất lượng, hiệu quả và tiết kiệm trong quá trình tổ chức.

- Tất cả các lớp phải có Video (tác phẩm) tham gia dự thi theo quy định của Ban tổ chức hội thi.

II. NỘI DUNG

1. Chủ đề cuộc thi: “HDMC trong tôi” năm 2024.

2. Đối tượng dự thi.

- Tất cả các tập thể, cá nhân (lớp, chi đoàn, CLB, Đội, Hội, Tổ, Nhóm) đang học tại trường Cao đẳng y tế Hà Đông.

- HSSV phải ấn nút “like” Fanpage chính thức có tick xanh của trường: <https://www.facebook.com/TruongCDYTHaDong/>.

3. Số lượng Video tham dự cuộc thi.



Tất cả các ngành, nghề đào tạo chính quy (cao đẳng và trung cấp) phải đảm bảo số lượng video tham gia cuộc thi theo yêu cầu của BTC, cụ thể như sau:

- Các lớp năm 1: Mỗi lớp có ít nhất 3 tác phẩm tham gia dự thi.
- Các lớp năm 2: Mỗi lớp có ít nhất 2 tác phẩm tham gia dự thi.
- Các lớp năm 3: Mỗi lớp có ít nhất 1 tác phẩm tham gia dự thi.

4. Thời gian tổ chức.

4.1. Thời gian phát động cuộc thi: Ngày 13/3/2024.

4.2. Thời gian nhận bài dự thi: Từ ngày 14/3/2024 đến hết ngày 05/4/2024.

4.3. Thời gian đăng bài dự thi lên Page trường và bình chọn: Từ ngày 18/3 đến hết ngày 08/4/2024. (Các tác phẩm gửi về dự thi sẽ được BTC đánh giá sơ khảo. Tác phẩm nào đảm bảo chất lượng và phù hợp với tiêu chí cuộc thi sẽ được gắn mã và đăng page. Thời gian bài dự thi được đăng page sẽ được thực hiện từ sau khi gửi tác phẩm 2-3 ngày, không tính ngày nghỉ).

4.4. Thời gian Tổ thư ký tổng hợp bài thi: Từ 09/4 đến 12/4/2024.

4.5. Thời gian chấm thi của BGK: Từ ngày 15/4 đến hết ngày 18/4/2024.

4.6. Tổng kết và trao giải cuộc thi: Dự kiến ngày 25/4/2024.

5. Yêu cầu nội dung Video dự thi.

- Video có nội dung được biên tập đa dạng, đề cập tới những điều mà tác giả ấn tượng nhất về trường Cao đẳng Y tế Hà Đông (HDMC) và sinh viên HDMC như:

- Ấn tượng về những cảm xúc tự hào khi được là thành viên của ngôi trường lâu đời nhất trong khối các trường đào tạo nhóm ngành sức khỏe của Thủ đô Hà Nội, về Bộ môn mà bạn đang học.

- Ấn tượng về ngành nghề mà bạn đang theo học.

- Ấn tượng về người thầy/ người cô hoặc CBNV của HDMC mà bạn đã gặp.

- Ấn tượng về những ngày đi học lâm sàng, thực viện mà bạn đã trải qua.

- Ấn tượng về những buổi học, về cuộc sống sinh viên nhộn nhịp tại các giảng đường, tại khu Ký túc xá sinh viên HDMC.

- Ấn tượng về những cảm xúc tự hào khi tham gia hoạt động học tập trải nghiệm nào đó tại các đội, Câu Lạc Bộ của trường ...

6. Yêu cầu đối với Video dự thi.

- Thời lượng video tối đa không quá 5 phút.

- Video được sáng tạo bằng cách sử dụng kết hợp các phần mềm thiết kế hoặc quay trực tiếp bằng điện thoại/máy ảnh có chất lượng độ phân giải tốt.

- Mỗi Video dự thi được đặt tên (chủ đề) và nội dung xuyên suốt của video phải thể hiện được chủ đề của video đó.

- Mỗi video cần có Caption (Mô tả ngắn) đăng kèm. Nội dung Caption ngắn gọn xúc tích không quá 100 từ và phù hợp với nội dung video.

7. Phương thức xét chọn và địa chỉ tiếp nhận Video dự thi.

- Các video dự thi được gửi về cho BTC theo địa chỉ email: **HDMCtrongtoi2024@gmail.com** Trên file tiêu đề thư ghi: Tên tập thể/cá nhân – số điện thoại – Tiêu đề video. **VD: NGUYEN THI HAI YS14A3-0983684288- “Ngành học tôi yêu”**

- Các Video dự thi đáp ứng với yêu cầu, nội dung cuộc thi, BTC sẽ gắn mã và đăng công khai lên Website: **cdythadong.edu.vn** và **fanpage: https://www.facebook.com/TruongCDYTHaDong/**.

- Trong trường hợp các tác giả tham gia dự thi theo nhóm (Từ 2 người trở lên) thì tiêu đề file chỉ ghi tên nhóm trưởng. Còn danh sách cả nhóm được ghi đầy đủ trong nội dung email.

- Trong trường hợp tác phẩm do nhóm tham gia đạt giải thì giải thưởng cho video là giải thưởng cho cả nhóm.

- Các vấn đề cần giải quyết liên quan đến cuộc thi, liên hệ với thường trực BTC tại địa chỉ: Trung tâm Đào tạo theo Nhu cầu xã hội và Hợp tác quốc tế - Dãy nhà A3 – Trường cao đẳng y tế Hà Đông; Gặp Cô Chung 0946.313.791 hoặc cô Hải 0983.684.288

8. Các thức tính điểm.

- Các video dự thi được chấm theo thang điểm 100, trong đó:

+ ***Phần bình chọn của khán giả sẽ chiếm trọng số 50% tổng số điểm.***

Cụ thể: 1 lượt like = 1 điểm; 1 lượt share = 2 điểm.

Lưu ý: Trước khi like và share video dự thi, các cổ động viên phải like Page: **https://www.facebook.com/TruongCDYTHaDong/** (Page chính thức có tick xanh).

- Tổng điểm bình chọn sau đó sẽ được quy về thang điểm 100).

+ ***Phần chấm điểm của BGK chiếm trọng số 50% tổng số điểm.*** Cụ thể: Điểm đánh giá theo tiêu chí ý tưởng/sáng tạo = 50%; Nội dung = 40%; kỹ thuật dựng = 10%).

- Trong trường hợp có từ 2 tác phẩm trở lên có điểm tổng cuối cùng bằng nhau thì quyết định của BTC sẽ là quyết định cuối cùng.

9. Các quy định khác.

- Nội dung của video không được vi phạm các quy định của nhà nước và pháp luật, không trái ngược với thuần phong mỹ tục của Việt Nam, không liên quan đến các vấn đề chính trị, tôn giáo.

- Các tập thể/cá nhân dự thi phải là tác giả của video và tự chịu trách nhiệm pháp lý về tính chính xác, trung thực và tranh chấp về bản quyền tác



phẩm. BTC không chịu trách nhiệm xử lý tranh chấp về quyền tác giả hoặc những quyền lợi liên quan hay phát sinh đối với video đoạt giải.

- BTC có quyền ra quyết định cuối cùng về việc lựa chọn Video dự thi.

- BTC có toàn quyền sử dụng các video dự thi cho các hoạt động của nhà Trường.

10. Cơ cấu giải thưởng.

STT	Nội dung giải	SL	Giá trị	Ghi chú
1	Giải Nhất	01	1.000.000VND + Giấy khen	
2	Giải Nhì	01	700.000VND + Giấy khen	
3	Giải Ba	01	500.000VND + Giấy khen	
4	Giải KK	05	300.000VND + Giấy khen	
5	Giải tập thể có nhiều tác phẩm dự thi nhất	02	500.000VND + Giấy khen	Xét từ cao xuống và tập thể đạt giải phải đảm bảo có ít nhất từ 7 tác phẩm được qua vòng sơ loại gần mã dự thi. Trong trường hợp có nhiều hơn 2 tập thể có số lượng video dự thi nhiều nhất bằng nhau thì BTC sẽ tính tổng lượt vote của các video đó. Và quyết định cuối cùng thuộc về BTC.
6	Giải bình chọn được yêu thích nhất	01	500.000VND + Giấy khen	Dựa trên số lượt Like, Share video
7	Giải may mắn	01	200.000VND	BTC bốc thăm trực tiếp tại buổi trao giải cho các tác giả có tác phẩm dự thi không đạt giải
8	Ghi nhận	All	Giấy chứng nhận tham gia cuộc thi Sáng tạo Video HDMC trong tôi 2024. Được cộng 5 điểm rèn luyện trong học kỳ tổ chức giải	Tất cả các tác giả có tác phẩm được duyệt thi.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trung tâm Đào tạo và Phòng Công tác chính trị và quản lý HSSV.

- Là 2 đơn vị đồng chủ trì tham mưu, xây dựng kế hoạch và các văn bản liên quan đến tổ chức cuộc thi.

- Tổ chức phát động, triển khai cuộc thi tới GVCN/cổ vấn học tập và các lớp đang học tập tại trường.

- Xây dựng, thiết kế pano, hình ảnh đại diện, backdrop cho cuộc thi và tổ chức tuyên truyền, truyền thông trên các trang mạng xã hội cũng như các nhóm zalo, facebook, messenger...

- Theo dõi, đôn đốc các lớp xây dựng và gửi video dự thi về BTC theo đúng kế hoạch đề ra.

- Ghi nhận và cộng điểm đánh giá rèn luyện của học kỳ diễn ra cuộc thi cho các SV có tác phẩm đủ điều kiện dự thi.

- Kêu gọi, vận động tài trợ cho các video đạt giải của cuộc thi (nếu có).

2. Đoàn thanh niên.

- Tổ chức triển khai kế hoạch cuộc thi tới các CLB, Đội, Hội, Nhóm do Đoàn trường quản lý được biết và tham gia hiệu quả để tạo sự lan tỏa mạnh mẽ cho cuộc thi.

- Tài trợ thêm phần thưởng (tiền mặt) cho các video đạt giải của cuộc (nếu có).

3. Phòng KHTC.

- Chuẩn bị kinh phí tổ chức và kinh phí trao giải theo quy định.

- Hướng dẫn xây dựng dự toán kinh phí hỗ trợ phục vụ hội thi.

- Hướng dẫn thanh quyết toán kinh phí tổ chức hội thi.

4. Phòng HCTH.

Căn cứ đề xuất của BTC cuộc thi đảm bảo đầu đủ trang thiết bị và cơ sở vật chất theo yêu cầu.

6. Giáo viên chủ nhiệm/CVHT và cán bộ các lớp

Nghiêm túc triển khai kế hoạch này tới lớp để tổ chức xây dựng video dự thi đúng theo yêu cầu của BTC cuộc thi hiệu quả.

Trên đây là kế hoạch tổ chức cuộc thi Sáng tạo video “HDMC trong tôi” năm 2024. Đề nghị các đơn vị liên quan phối hợp để tổ chức cuộc thi diễn ra đúng tiến độ, hiệu quả và thành công tốt đẹp./.

Nơi nhận:

- BGH (để b/c);
- P.Công tác chính trị & QLHSSV;
- Trung tâm đào tạo TNCXH&HTQT;
- Đoàn TN nhà trường;
- Cố vấn học tập các lớp chính quy;
- Các lớp đào tạo chính quy toàn trường;
- Lưu VT, TTĐT, P. CTCT&QLHSSV.



TS. Nguyễn Đăng Trường